
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “VIRGILIO” 
VIA VIRGILIO, 7 -  53040, ACQUAVIVA DI MONTEPULCIANO (SIENA) 

Codice meccanografico: SIIC82000A – Codice Fiscale 90023330526 
e-mail: siic82000a@istruzione.it          

Sito web: www.istitutocomprensivovirgilio.gov.it 
Prot. 4901 

Acquaviva di Montepulciano, 15/10/2018 
 
 
PROGETTO 10.1.1A-FSEPON-CA-2017-786 - ANNUALITA’ 2014/2020 Finanziato con avviso Prot. AOODGEFID/31700 del 
24/07/2017. Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e 
della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari 
fragilità”. 
Oggetto: DETERMINA DIRIGENZIALE – AFFIDAMENTO DIRETTO PER ACQUISTO MATERIALE PUBBLICITARIO –  Targa in plexi 
a colori formato A3 - PROGETTO PON “Altr(e)menti a scuola” – COD. 10.1.1AFSEPON-TO-2017-74 
– CUP: G79G16000620007- CIG:   CIG: ZAC2593170    
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
• VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
• VISTA la Legge n. 59 del 15 marzo 1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa"; 
• VISTO il D.P.R. n. 275 dell’8 marzo 1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
• VISTO il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 
• VISTO il Decreto Interministeriale n. 44 dell’1 febbraio 2001, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
• VISTA la Legge n. 136 del 13 agosto 2010 in materia di anticorruzione; 
• VISTO il D. Lgs. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
• VISTO il D. Lgs. N. 56 del 19 aprile 2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50”; 
• VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Programma Annuale per l’E.F. 2018; 
• VISTA la legge n. 244 del 24/12/2007; 
• VISTA la Legge 107 del 2015; 
• VISTO l’avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire 
l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche”. Asse I –Istruzione – 
Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione 
scolastica e formativa. Azione 10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità; 
• PRESO ATTO della nota MIUR prot.n. AOODGEFID 28607 del 13/07/2017 e dell’elenco dei progetti autorizzati per la 
regione Toscana; 
• VISTA la nota MIUR prot.n. AOODGEFID 31700 del 24/07/2017 di formale autorizzazione del progetto e relativo impegno 
di spesa di questa Istituzione; 
• VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di 
Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria, diramate 
con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588; 
• VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 
• VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi; 
• VISTO il Regolamento d’Istituto, pubblicato sul sito web della scuola; 

http://www.istitutocomprensivovirgilio.gov.it/


• VISTA la delibera n. 73 del Consiglio di Istituto del 27/09/17 per l’assunzione in bilancio per l’anno finanziario 2017 della 
somma autorizzata di € 39.927,30; 
• VISTE le schede dei costi per singolo modulo; 
• VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
• TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, efficacia e 
tempestività dell’azione amministrativa;  
• TENUTO CONTO che, in particolare, l'art. 32 del D. Lgs 50/2016 prevede che la stipulazione del contratto deve essere 
preceduta da apposita decretazione o determinazione del responsabile del procedimento di spesa, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
• TENUTO CONTO della necessità di procedere (così come da circolare Miur n. 3131 del 16/03/17 avente per oggetto 
“Richiamo sugli adempimenti inerenti l’INFORMAZIONE e la PUBBLICITA’ per la Programmazione 2014/2020) all’attuazione 
di azioni finalizzate alla pubblicizzazione del PROGETTO PON “Altr(e)menti a scuola” – COD. 10.1.1AFSEPON-TO-2017-74 
• RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, così come disposto dall’articolo 36 
del Decreto Legislativo n. 50/2016 - comma 2 lett. a) - nonché dal D.L. 56 del 19 aprile 2017, trattandosi di importo 
inferiore a 40.000 euro,  procedimento che permette di rispettare i tempi di scadenza imposti per la fornitura di beni e 
servizi in campo pubblicitario per garantire al grande pubblico l’informazione sui progetti autorizzati all’Istituto e sul ruolo 
svolto dall’Unione Europea e dal Ministero della Pubblica Istruzione nello sviluppo dell’Istruzione, della formazione, delle 
pari opportunità;  
• CONSIDERATO che l'operatore economico è stato individuato sulla base dei criteri di seguito specificati, (fermo restando 
il necessario possesso dei requisiti di carattere generale desumibili dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016): - comprovata 
esperienza nel settore oggetto della fornitura;  - spesa per la fornitura di targhe pubblicitarie:  n. 1 (pezzo) targa in plexi a 
colori formato A3 con prezzo unitario pari ad euro 62,50 oltre iva -  condizioni tempistiche di consegna adeguate rispetto 
ai tempi di scadenza imposti. 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente atto 

DETERMINA 
Per tutto quanto sopra premesso si determina di affidare alla Ditta Gruppo Spaggiari di Parma, accreditata sul Mercato 
Elettronico per la Pubblica Amministrazione (MEPA) alle condizioni tutte del catalogo on- line precedentemente esaminato 
e che risulta conveniente raffrontato con altri prodotti presenti sul MEPA; 
• di procedere all’acquisto del materiale pubblicitario di cui in premessa per garantire l’attuazione delle azioni di pubblicità 
del Progetto PON “Altr(e)menti a scuola” – COD. 10.1.1AFSEPON-TO-2017-74; 
• di  perfezionare l’acquisto, di cui al presente affidamento, con le modalità e nelle forme previste nel mercato elettronico 
per l’importo complessivo Iva inclusa di € 228,75; 
• di informare l'aggiudicatario che si assume l'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla Legge 136/2010; 
• di dare atto che il corrispettivo sarà liquidato solo dietro presentazione di fattura in formato elettronico sul codice 

UFX1N con il codice CIG : ZAC2593170; 
• di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 
1990, è la Dirigente Scolastica Prof.ssa Salvatrice Delaimo; 
• di pubblicare il presente atto secondo quanto disposto dalla normativa vigente, sul sito della scuola nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” e sull’albo pretorio online. 

                                                                                
              La dirigente scolastica 

                                                                                     Salvatrice Delaimo               
(firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

dell’art. 3 comma 2 del D.L.gs 39/93) 

 
 


